
 

1/4 
 

 

Povrch SOFTNYX – instalace: 
 
Samotná instalace povrchu musí být provedena rychle a pečlivě. Po vytvrdnutí povrchu (v závislosti na klimatických 
podmínkách od 1-12hod) již není možná žádná další korekce nebo úprava vzhledu. 
Povrch Softnyx nelze pokládat při dešti a teplotě pod 5°C. Po dobu 24 hodin po pokládce, nesmí klesnout teplota 
vzduchu pod 2°C. 
 
Povrch Softnyx leží vždy celou svou vahou na připraveném podkladu (stržený drn, štěrkové nebo pevné podloží). V 
případě, že dojde během času ke zvlnění povrchu, nebo lokálnímu propadnutí, nejedná se nejčastěji o vadu povrchu 
ale o vadu podkladu. 
 
Po dobu záruční lhůty musí veškeré změny a náročnější opravy provádět pouze výrobce.  
 
Po uplynutí záruční doby může údržbu a opravy provádět kvalifikovaná nebo proškolená osoba.  
 

 

Povrch SOFTNYX : 

 
Proto, aby si povrch Softnyx udržel své původní vlastnosti a co nejdelší životnost a výborný vzhled je důležité 
provádět pravidelné kontroly a odhalit případné defekty nebo vandalismus co nejdříve, aby se zabránilo zvětšení 
případných škod. 
 
Provádění základní údržby povrchu Softnyx je naprosto nezbytnou podmínkou související se zárukou poskytnutou 
společností ONYX wood spol. s r.o. Absence údržby může mít vliv na životnost případně poškození povrchu a tím 
pádem neuznání některých závad v záruční době. O prováděné údržbě je nutné vést záznam. 
 
Druh, rozsah a intenzita údržby je závislá i na lokálních specifikách, např. prašnost, umístění stromů v okolí, blátivé 
okolní plochy, umístění pískoviště, stinná nebo slunečná lokalita, neudržované travnaté porosty v okolí a atp. Tyto 
aspekty pak mohou podporovat např. výskyt mechů a řas, tvorbu náletů, což vede k případnému snížení 
vodopropustnosti povrchu. 
 
Údržba je nezbytnou podmínkou pro zachování co nejdelší životnosti povrchu. 
 
 

Pokyny pro údržbu a provoz dopadové plochy 



 

2/4 
 

  
 
CÍLEM ÚDRŽBY JE ZAJISTIT : 

• čistotu povrchu 

• bezpečnost plochy (uklouznutí v případě kluzkého povrchu, zakopnutí o předměty, které na ploše 
nemají být, pořezání se o ostré předměty zapíchnuté v povrchu atp. 

• vodopropustnost, volné prosakování povrchové vody po celou dobu životnosti povrchu (špinavý povrch 
zhoršuje propustnost)  

• atraktivní vzhled dopadové plochy 
 

 

JAK DOSÁHNOUT UVEDENÝCH CÍLŮ : 
 

1. Odstraňování rostlin z náletových semen 
• pravidelně vytrhávat nově rostoucí rostliny (většinou trsy trav) z gumového povrchu tak, aby nedošlo 

k jejich zakořenění mezi pryžovou štěpku 

• v případě, že již rostliny nelze vytrhnout, použít biologicky odbouratelný prostředek na ničení 
nežádoucího plevele a dřevin (např. AGRO GLYFO KLASIC – totální biologicky odbouratelný herbicid – 
není zdravotně nebezpečný) … pro aplikaci zvolte klidný, suchý den (po aplikaci nesmí min. 2-3 hod. 
pršet) s teplotou mezi 12 °C a 25 °C, postříkejte nežádoucí rostliny a nechte působit dle návodu. 

 
2. Suchá cesta (doporučovaná) 

• odfukovače listí 

• všechny druhy vysavačů včetně těch průmyslových 

• košťata s měkkým kartáčem  

• vyfoukávání stlačeným vzduchem (standardní tlak) 
  

3. Mokrá cesta 
• teplá voda se standardním čističem podlah (nepoužívejte barvy a jejich ředidla, naftu nebo benzín) 

• WAP čističky (nepoužívejte vysoký tlak nízko nad povrchem SOFTNYX) 
 
 
 

 
 
 

Pokyny pro údržbu a provoz dopadové plochy 



 

3/4 
 

 
PREVENCE POŠKOZENÍ POVRCHU SOFTNYX: 

 

Zakázáno je používat na tento povrch nebo po něm přejíždět: 

1. Sekačkami a žacími nástroji 
2. Odstraňovat sníh či led mechanizací nebo nástroji jako jsou hrabla, krumpáče, sekáčky na led a podobné 
3. Kultivátory a ostatní techniku, která by mohla mechanicky tento povrch poškodit 
4. Jízdními koly, koloběžkami, skateboardy, bruslemi a ostatními prostředky, které by mohly povrch 

mechanicky poškodit. Nedoporučujeme použití chemických prostředků pro tání sněhu na bázi soli, sůl 
povrch poškozuje. Pokud je povrch zmrzlý má horší tlumící vlastnosti. 

Poškození a obnova povrchu Softnyx: 

Životnost umělého povrchu závisí na jeho kvalitě, způsobu použití a úrovni údržby. Životnost běžných pryžových 
povrchů při intenzivním využívání dosahuje 8- 10 let, poté je třeba provést renovaci.  
Renovace by se měla provádět včas tak, aby se zabránilo úplnému poškození povrchu, které by si vyžádalo kompletní 
výměnu. 
Renovaci povrchu SOFTNYX by měly provádět výhradně specializované a zkušené firmy s dostatečnými znalostmi 
činností tohoto druhu! 

 

PREVENCE POŠKOZENÍ POVRCHU SOFTNYX : 
 
Viz sekce Povrch SOFTNYX – Jak dosáhnout uvedených cílů 
 
RENOVACE A OPRAVA POVRCHU SOFTNYX: 
Životnost umělého povrchu závisí na jeho kvalitě, způsobu použití a úrovni údržby. Životnost běžných umělých 
povrchů dosahuje v průměru 8 -10 let, poté je třeba provést renovaci. V místech s vyšším zatížením, např. dojezd u 
skluzavek, nástup pod houpačkou, kolem kolotoče atp., může být životnost snížena na cca 5 let. Renovace by se měla 
provádět včas tak, aby se zabránilo úplnému poškození povrchu, které by si vyžádalo kompletní jeho výměnu. 
 
Renovaci a opravu povrchu by měly provádět výhradně specializované a zkušené firmy s dostatečnými 
zkušenostmi tohoto druhu! 
 
TYPY RENOVACE POVRCHŮ: 
 

• Kompletní obnova výměnou opotřebeného umělého povrchu novým materiálem  

• Částečná obnova formou náhrady lokálních opotřebených míst 

Pokyny pro údržbu a provoz dopadové plochy 



 

4/4 
 

 
Činnost provozovatele/majitele: 
 
O provozu, kontrolách a údržbě povrchu na hřištích vede písemnou dokumentaci. Trvale hodnotí a zlepšuje 
bezpečnost na hřišti/hřištích, s přihlédnutím k specifikacím jednotlivých zařízení. Hodnocení provádí minimálně 2 x 
ročně. Provádí je systematicky, podle charakteru a určení hřiště, intenzity provozu na hřišti a zařízeních, jejich 
umístění, povětrnostních podmínek a místních poměrů. Zohledňuje případné další vlivy, které působí na povrch 
hřiště. 
 
Péči o povrch hřiště svěřuje pracovníkovi, který je obeznámen (proškolen) s platnými zákony, vztahujícími se k 
hřištím a platnými normami pro bezpečnost zařízení dětských hřišť a tyto znalosti si trvale doplňuje. 
 
Pravidelně zabezpečuje školení pracovníků, kteří provádějí kontrolu a údržbu tak, aby měli přehled o požadavcích 
platné legislativy, předpisů a norem. 
 
Zabezpečuje volný přístup k zařízením a na hřiště a volný odchod z hřiště ideálně ze dvou stran. Komunikace musí 
být uvolněna zvláště pro případ, že by na hřišti došlo k úrazu s nutností rychlé lékařské pomoci. 

 
 

Podmínkou poskytování záruky je řádné provádění doporučené údržby v souladu s výše uvedenými pokyny, a to 

minimálně 1 x za 6 měsíců. Záruka se nevztahuje na případné mechanické poškození povrchu Softnyx. 

 

 

Pokyny pro údržbu převzal: 

 

………………………………………………. 

Pokyny pro údržbu a provoz dopadové plochy 


